

M.p., sobota, 15 lipca 1944 r.

Nr 137

PODRÓŻ NACZELNEGO WÓDZA

Londyn, 14.VII. RMT podaje oficjalnie: Naczelny Wódz, gen. broni Kazimierz Sosnkowski w dniu 11 b.n. wyjechał z Wielkiej Brytanii celem dokonania inspekcji wojsk polskich na Bliskim Wschodzie oraz by odwiedzić II Korpus Polski, walczący na froncie włoskim. Dnia 12 b.n. o godz. 6 rano samolot Naczelnego Wodza przybył do Gibraltaru. Samolot prowadzi polski pilot

NATARCIE AMERYKAŃSKIE NA LINII LA HAYE - SAINT-LO

Kwatera Główna Sprzymierzonych we Francji, 14.VII. Wojska amerykańskie posuwają się naprzód na 43-kilometrowym froncie między La Haye du Puits a Saint-Lo. Korespondenci wojenni donoszą, że wydaje się, iż Niemcy rozpoczęli już powolny odwrót. Amerykanie zacieśniają pierścień dokoła ważnego węzła komunikacyjnego Lessay na zachodnim skrzydle frontu. Oddziały amerykańskie zbliżyły się na odległość 1 mili do tego miasta. Dalej na wschód jedna z kolumn amerykańskich znajduje się w odległości 1 mili od ważnej drogi z Saint-Lo do Periers. Na odcinku pod Caen walki osłabły.

Berlin, 14.VII. Radio niemieckie podaje, że Amerykanie rzucili nowe siły do walki o Saint-Lo, skutkiem czego wojska niemieckie zmuszone zostały do wycofania się na nowe stanowiska. Niemiecka

ROSJANIE ZAJĘLI PIŃSK Walki na przedmieściach Grodna

Moskwa, 14.VII. Dzisiejszy popołudniowy komunikat sowiecki donosi, że Rosjanie zajęli Pińsk. Linia kolejowa z Pińska do Brześcia n/Bugiem znajduje się pod ostrzałem artylerii sowieckiej.

Moskwa, 14.VII. Wojska sowieckie rozszerzają występ frontu na p.d.-zachód od Lidy. Według popołudniowych doniesień przednie oddziały sowieckie znajdują się w odległości 25 km od Grodna. Radio niemieckie podało dziś wieczorem, że walki toczą się już na przedmieściach Grodna. Inne kolumny sowieckie nacierają w kierunku Niemna na 80-kilometrowym froncie między Grodnem a Kownem. Wysunięte oddziały sowieckie dotarły do brzegów Niemna w połowie drogi między tymi miastami. Korespondent Reutera donosi, że Rosjanie znajdują się o 110 km od Brześcia n/Bugiem. Ciężkie walki toczą się pod Wołkowyskiem.

Londyn, 14.VII. Specjalny korespondent Reutera donosi z Moskwy, że jedna z kolumn sowieckich kieruje się prosto na główne miasto Prus Wschodnich, Królewiec. Jednocześnie armia 2. frontu bałtyckiego zbliża się do granic Łotwy, mając za główny cel natarcia Rygę.

Berlin, 14.VII. Radio niemieckie doniosło dziś, że Rosjanie rozpoczęli nową ofensywę pod Łuckiem, gdzie wojska niemieckie musiały wycofać się na nowe stanowiska. Niemcy donoszą też, że ciężkie walki toczą się na linii do Włodzienierza Wołyńskiego i pod Kołomyją. Niemcy stawiają opór przeważającym siłom nieprzyjaciela.

agencja informacyjna doniosła, że na froncie amerykańskim walczą dwie nowe dywizje pancerne.

Berlin, 14.VII. Niemiecka agencja informacyjna podaje, że Sprzymierzeni wylądowali dotychczas na przyczółku brytyjskim i kanadyjskim około 1/2 miliona żołnierzy. Sprzymierzeni posiadają obecnie w Normandii około 3000 czołgów.

Bombys latające w Normandii

Londyn, 14.VII. Dniu wczorajszym pewna ilość niemieckich bomb latających spadła na stanowiska amerykańskie w Normandii. Gen. Eisenhower oświadczył, że bomby te wyrzuciły minimalne szkody i że prawdopodobnie nie zostały one wysłane nad Normandię, lecz spadły tam wskutek wadliwego działania mechanizmu.

INWAZJA NA HOLANDIĘ?

Sztokholm, 14.VII. Prasa szwedzka donosi, że w pobliżu brzegów holenderskich patrolują liczne lekkie jednostki marynarki brytyjskiej, które stoczyły szereg walk z marynarką niemiecką. Uważają tu, że Alianci w najbliższym czasie uderzą na Holandię.

HITLER PRZENOSI SIĘ DO FRANKFURTU NAD ODRĄ

Bern, 14.VII. Agencja amerykańska United Press podaje wiadomość pochodzącą ze źródeł Vichy, że od poniedziałku odbywają się w kwaterze głównej Hitlera nieustające narady, w których biorą udział wszyscy najwyżsi dowódcy niemieccy. Na konferencji tej zapadła decyzja przeniesienia głównej kwatery Hitlera dalej na zachód, prawdopodobnie do Frankfurtu nad Odrą. W naradach brali udział m.in. marszałek von Kluge i szef sztabu naczelnego dowództwa niemieckiego.

MIN. MORRISON O BOMBACH LATAJĄCYCH

Londyn, 14.VII. Brytyjski minister spraw wewnętrznych Morrison złożył dziś w Izbie Gmin oświadczenie na temat niemieckich samolotów bez załogi. Bomby latające - mówił Morrison - nie mogą wpłynąć w żadnej mierze na bieg wojny, mogą tylko one przypomnieć nam, że reżim hitlerowski musi być zniechęcony z powierzchni ziemi. Gdyby nie działania lotnictwa sojuszniczego, istotnie niemieckie samoloty bez załogi mogłyby wpłynąć w pewnym stopniu na nasz wysiłek wojenny. Środki obronne, podejmowane przez nas, przynoszą pomyślne rezultaty. Niemniej jednak nieśkuszone byłoby dodawanie otuchy mieszkańcom Anglii przez twierdzenie, że w najbliższym czasie działania bomb latających zupełnie ustaną. Niemcy wiedzą, że bomby latające nie przyniosą im zwycięstwa, natomiast kładą się nadzieją, że podważą one morale narodu brytyjskiego i umożliwią zawarcie kompromisowego pokoju. Nie musimy podkreślać - zakończył min. Morrison - jak złudne są te nadzieje.

CIEŻKIE WALKI WE WŁOSZECH

Rzym, 14.VII. Na całym froncie włoskim toczą się ciężkie walki. Warunki terenowe są tak ciężkie i umocnienia niemieckie tak silne, że Sprzymierzeni walczyć muszą dosłownie o każdy metr. Mimo to wojska sojusznicze czynią pewne postępy w trzech natarciach na Livorno, Poggibonsi i Arezzo. Amerykanie zdobyli miejscowość Terricciola, 18 mil na wschód od Livorno.

Londyn, 14.VII. Źródła niemieckie podają, że we Włoszech toczą się ciężkie walki poza linię frontu między Niemcami a partyzantami włoskimi, wspieranymi przez sojusznicze oddziały spadochronowe.

Rzym, 14.VII. Lotnictwo sojusznicze z baz włoskich dokonało nalotów na rafinerie nafty na Węgrzech oraz na urządzeniach kolejowych w rejonie Budapesztu. Bombardowano też cele w Mediolanie i Triescie.

W KILKU SŁOWACH

- Adm. Nimitz podał do wiadomości, że na wyspie Saipan poniosło śmierć dwóch admirałów japońskich. Zdobycie tej wyspy stanowi ważny wyłom w zewnętrznej linii obronnej Japonii.
- W Bayeux, ok. 20 km za linię frontu normandzkiego, Amerykanie rozpoczęli mecz piłki nożnej z miejscową jeńców francuską.
- Gestapo strzelała do tłumy Duńczyków, którzy zbrali się dla uczczenia pamięci poległych podczas strajku

GOEBBELS DZWONI NA ALARM

Sztokholm, 14.VII. Goebbels, który uczestniczył w ostatnich naradach w kwatery głównej Hitlera, wydał odezwę do kierowników urzędów propagandowych. Wezwał on ich do jeszcze usilniejszej niż dotychczas akcji w kierunku zmobilizowania wszystkich sił narodu niemieckiego dla celów wojny totalnej. W przemówieniu do swych bezpośrednich podwładnych Goebbels oświadczył: Wróg stoi u bram Rzeszy. Na deszka decydująca bitwa. Będziemy walczyli o każdą ulicę i każdy dom każdego miasta Rzeszy.

NIEZROZUMIĄZA TAJEMNICZOŚĆ SOJECÓW

Waszyngton, 14.VII. W związku z trudnościami, wynikłymi na Międzynarodowej Konferencji Monetarniej na tle uzyskania od rządu sowieckiego danych co do rosyjskiej produkcji i zapasów złota, w amerykańskich kołach gospodarczych podkreślają, co następuje: Podróż wybitnego amerykańskiego ekonomisty, Erica Johnstona, po Rosji sowieckiej, podjęta była głównie w tym celu, aby społeczeństwo amerykańskie zapoznało się z faktami i cyframi, dotyczącymi produkcji rosyjskiej. Cyfry takie, jak np. produkcja fabryki czołgów Chryslera, czy produkcja fabryki bombowców Forda w Willow Run, ogłaszane są w Stanach Zjednoczonych codziennie. Tymczasem Sowiety ciągle ociągają się z ogłoszeniem rzeczywistych cyfr produkcji, chociaż jest rzeczą jasną, że liczby te mogłyby tylko wzbudzić przerażenie wśród Niemców.

ROSJANIE NIE SĄ WROGAMI NARODU NIEMIECKIEGO

Moskwa, 14.VII. Komitet Wolnych Niemców nadał przez radio odezwę do ludności niemieckiej, aby nie uciekała przed wojskami sowieckimi, gdyż Rosjanie są tylko wrogami hitlerowców, a nie narodu niemieckiego.

ZAMACH BOMBOWY

M.p., 14.VII. Nocą ubiegłej o godz. 0.45 banda uzbrojonych mężczyzn zaatakowała budynek, mieszczący komendę okręgową policji, koszary i urząd hipoteczny w Jerozolinie. Następnie wybuchło kilka bomb, które wywołały pożar. Został on ugaszony przez straż ogniową. Jeden policjant został zabity, kilku odniosło rany.

Komitet Opieki nad Rannym Żołnierzem Polskim w Jerozolinie komunikuje, że zbiórki publiczne na rzecz rannych żołnierzy w okresie od 19 czerwca do 6 lipca b.r. przyniosły sumę SP 107.660.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 14.VII. Wieczorem ogłoszono, że wojska sowieckie zajęły Wołkowysk.

Londyn, 14.VII. Wojska amerykańskie na froncie włoskim zdobyły miasto Poggibonsi, między Livorno a Arezzo. Amerykanie prowadzą obecnie manewr, oskrzydłujący Livorno.

Berlin, 14.VII. Niemiecka agencja "Transocean" ogłosiła dziś zarządzenie ministra komunikacji, zabraniające jakichkolwiek podróży po Niemczech bez uprzedniego uzyskania specjalnego zezwolenia.

Londyn, 14.VII. Niemcy sprowadzili na front wschodni dwa pułki piechoty samolotami transportowymi.